
 
                 

                                                                                                                                                          
                                          

 

                   Città di Castelvetrano  

 

IV Direzione Organizzativa 
 

Servizi Manutentivi – Protezione Civile – Edilizia Pericolante –Sicurezza 
Verde Pubblico – U.R.P. – Centralino – Agenda Urbana  

  

    
 

  

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 195 del 29/11/2022



OGGETTO: 

D.D.G. 1571  del 20/06/2018 - Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei 

Trasporti. - per il recupero con ampliamento, adeguamento igienico sanitario, 
adeguamento impianti ed abbattimento barriere architettoniche della chiesa Sacro Cuore di 

Maria con annessa casa canonica sita in Marinella di Selinunte - 1° stralcio funzionale. 

Affidamento incarico servizi di accatastamento Complesso Chiesa Sacro Cuore di 

maria e Casa Canonica sita in Marinella Di Selinunte. 
CUP C34H15001500006 - CODICE CARONTE SI_1_17132- CIG: ZB738AA3CE                  

 

 

   
 
 
 
  

 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI INVIATA POSTA ELETTRONICA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 Ufficio Delibere Data_________        ________ 

3 
IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA                   

Programmazione Finanziaria   
gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

4 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5 Amministrazione Trasparente ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

6 

 
Ing.Fabio Vizzinisi fabio.vizzinisi@gmail.com 

 

 

           

 

       Assunto Impegno  n°                                   Missione n° ___________________ 

      Cap. P. E. G.    n°                                  Fondo risultante   €. _________________ 

      Imp. Precedente  €.  ___________________           Imp. Attuale    €.   

      Dispon. Residua  €.  ___________________                    

                                                                                                             Il Responsabile 

                                         

 

 
 
 

M.A. 
 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

  

                                                                    

Selinunte 

 



 
Il Responsabile del Procedimento 

                                                                            Margherita Aguanno 
 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e 
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di 
conflitto di interesse; 

PREMESSO che:  

- la chiesa Sacro Cuore di Maria con annessa casa canonica sita in Marinella di Selinunte, nell’ambito del 

FSC 2014-2020 - Patto per il Sud della Regione Siciliana, è oggetto di apposito finanziamento del 

Dipartimento regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti di cui al D.D.G. N. 1571 del 

20.06.2018 per l’esecuzione dei lavori di recupero con ampliamento, adeguamento igienico sanitario, 

adeguamento impianti ed abbattimento barriere architettoniche, che autorizza tutte le attività in esso previste 

pari ad € 362.098,47;  

- ad oggi i lavori di cui al contratto principale  rep. N. 8535 del 04.08.2021 sono stati ultimati;  

- l’impegno relativo all’intervento a seguito della stipula del superiore contratto è stato rideterminato con 

D.R.S. del Dipartimento regionale delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti  n. 4123 del 10.12.2021 

in € 262.762,08; 

- con determina n. 12 del 07.02.2022 si è proceduto ad: 

1. ACCERTARE in entrata le somme di cui al suddetto D.R.S pari a € 262.762,08 al codice 

04.300.1000 del redigendo bilancio di previsione 2021-2023 anno 2022, al netto della somma di €. 

31.375,97 già introita dall’ente a titolo di anticipazione di cui all’art. 35, comma 18 del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i. e quindi per un importo di € 231.386,11; 

2. IMPEGNARE l’importo di € 231.386,11 sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 

D. Lgs, 118/2011,  del D.P.C.M. 28/12/2011, del D.Lgs. 126/2014 e ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 163, 183 e 205 del D.Lgs 267/2000 al codice 08.01.2.205 del redigendo 

bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022; 

Accertato che:    

- su detto immobile sono stati realizzati lavori pubblici volti al recupero/Adeguamento del Complesso 
sopra citato; 

Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento ad un professionista abilitato per procedere 
all’accatastamento dell’immobile medesimo; 

Vista la richiesta di preventivo per accatastamento prot.n.43610 del 02/11/2022 inviata all’Ing. Fabio 
Vizzinisi con la quale si chiedeva di ribassare l’importo disponibile di € 2.870,00 come da quadro 
economico; 

Visto il preventivo dell’Ing. Fabio Vizzinisi prot.n.45330 del 14/11/2022 per l’importo di € 2.850,00 al netto 
degli oneri previdenziali del 4% per € 114,00 ed esente Iva stante il regime forfettario dichiarato dal 
professionista come previsto nel quadro economico; 

Rilevato che il superiore importo risulta  congruo  per  l’Amministrazione Comunale,  in  relazione al 
servizio fornito; 

   Ravvisata la regolarità contributiva  prot.n. 46430 del 18/11/2022  emesso da Inarcassa dal quale si evince 
che il soggetto è in regola con i contributi assistenziali e previdenziali; 
Visto/i 

- il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo  del 18.04.2016 n. 50 ed in 
particolare gli art.32e 36;   

- il D.L. n. 76 del 16/07/2020; 
- le determine sindacali n.32 del 31/08/2021, n.11 dell’11/02/2022 e n. 14 del 21/02/2022 con le quali 

sono stati conferiti gli incarichi di Posizione Organizzativa sino al 31/12/2022; 
- che con deliberazione della Commissione Straordinaria n.5 del 15.02.2019, è stato dichiarato il 

dissesto finanziario del Comune di Castelvetrano; 
- l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del  16/12/2008,    

pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con 
deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 
09/08/2013; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione; 
Dato atto che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A”del Piano di Auditing 
2022/2024;  



 
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del 

D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012; 

PROPONE 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 

Affidare all’ingegnere Fabio Vizzinisi regolarmente iscritto all’Ordine degli ingegneri della provincia di 
Trapani al n.923 sez.A con studio tecnico nella via F.Cordova n.17 con P.Iva 01758370819 l’incarico per la 
prestazione di servizi relativamente all’accatastamento dell’immobile “ Chiesa Sacro Cuore di Maria e Casa 
Canonica” sita in Marinella di Selinunte per l’importo di € 2.850,00 oltre oneri previdenziali per € 114,00 per 
un totale di € 2.964,00; 
Dare Atto che la somma di € 2.964,00 è garantita dalla copertura delle somme assegnate in ambito FSC 2014-
2020 Patto per il Sud della Regione Siciliana, con D.D.G n. 1571 del 20.06.2018 del Dipartimento delle 
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti e rilevabile nell’apposita voce del Quadro Economico; 
Dare Atto che: 
- alla liquidazione si provvederà con separata determina dirigenziale a presentazione di regolare fattura 
elettronica commerciale, vistata per la regolare esecuzione e fornitura e per la congruità del prezzo; 
- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente; 

 
                                                                                                            Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                             f.to  Margherita Aguanno                                                           
 
 
 

IL RESPONSABILE  
                DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

Vista/i: 

- La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Provvedimento, sig.ra 
Margherita Aguanno; 

- le determine sindacali n.32 del 31/08/2021, n.11 dell’11/02/2022 e n. 14 del 21/02/2022 con le quali 
sono stati conferiti gli incarichi di Posizione Organizzativa sino al 31/12/2022;   

- l’art. 40  lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 
130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 
dell’8/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 
del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 
 

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale; 
DETERMINA 

 
1 Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 

2 Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” 
del Piano di Auditing 2022/2024.  

3 Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo 
quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 
n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure 
potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del 
Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017). 

 

                                                                                       Il Responsabile della IV Direzione  
                                                                                                         f.to Arch. Vincenzo Barresi  
 
 
 

 
 
 
 
 

  
RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 



 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  e ne attesta la copertura finanziaria. 

 
Castelvetrano, lì  
 

                                                                                                      Il Responsabile della IX Direzione Organizzativa                                                                                                      
                                                                                                                     Dott. Andrea Antonino Di Como 
  
  
 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 

                                                                                                            Registro pubblicazioni n.3606/2022  
  
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 29/11/2022 al 14/12/2022   
 

Castelvetrano,                
                                                                                                                       Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
                                                     _______________________________ 
                                                                                                           

                                                       
 

 
COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 
 

La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa IV Direzione Organizzativa 
 
Castelvetrano, lì _____________ 
                                                                                                                           IL  RESPONSABILE 

 
 
 
 


